scientior umquam aut fuit, aut esse debuit? qui e ludo 10) atque pueritiae disciplina, bello maximo, atque acerrimis hostibus, 11) ad patris exercitum, atque in militiae disciplinam profectus est? qui extrema pueritia 12) miles fuit summi imperatoris? 13) ineunte

stare potest. Nec sine causa, cum de Pompeio diligendo loqueretur, ad ceteras res, quae in imperatore necessario requiruntur, hanc addendam putavit. Saepe enim praestantibus viris, cum cetera, quibus magnae res praedclare geruntur, adeissent omnia, haec una defuit, adeoque cursum virtutis impediit, nihil ut prospere succederet. *Idem.*

10) *Ludus* 1) proprio quodvis ludicrum est, ad animi recreationem, et corporis exercitationem, 2) *Ludum* etiam dicebant, ubi habebantur et exercebantur gladiatores; 3) Sed et quaevis aliae scholae *ludi* appellatae etiam *litterarum*. Ita h. l.

11) Cinna, Carbone, Sertorio, civili bello adversus L. Sullam, sub ductu patris Cn. Pompeii Strabonis, Catonis in consulatu collegae: qui in Italia Cinnano bello exercitum habuit, in quo exercitu hunc quaque Cn. Pompeium ipsius filium adolescentem fuisse, Plutarchus auctor est. Pater Pompeii anno vertente, cum Cinnani ab urbis moenibus depelleret, cum aliis quam multis fulmine periit. *Hotom.*

12) Romani aetatem hominis dividebant in *pueritiam*, quae est ad annum decimum sextum; anno enim decimo septimo sumebatur toga virilis: in *iuuentutem*, quae ad annum quadragesimum quintum extendebatur: et quod ultra est, *senectutem* dicebant. Inde *iuventus* pro *militibus* usurpatur.

13) Patris scilicet, non Sullae. Dux enim, non miles ad Sullam profectus est. *Manut.*

inuenire adolescentia 14) maximi ipse exercitus imperator? qui saepius cum hoste conflixit, quam quisquam cum inimico concertavit? plura bella gessit, quam ceteri legerunt? 15) plures provincias confecit, 16) quam alii concepiverunt? cuius adolescentia ad scientiam rei militaris non alienis praeceps, sed suis imperiis, 17) non offensionibus belli, sed victoriis, non stipendiis, sed triumphis est erudita? Quod denique genus bellum esse potest, in quo illum non exercevit fortuna reipublicae? Civile, 18) Africanum, 19) Transalpinum, Hispaniense, mixtum et civitatibus

14) Annum tunc agebat vigesimum tertium. *Maximus imperator:* privatus adhuc collegerat reliquias paterni exercitus in reipubl. salutem. Vell. Pat. lib. II. Cap. 29.

15) Egregius laudandi modus ex comparatione. Similiter pro Marcello Cap. 2. §. 5. *Hostes* publice tantum dicuntur, quibus bellum populi Romani iussu a collegio Ficialium iudictum est. *Inimici* privatim, a quibus animo alienati et disiuncti sumus. *Hoc concertavit* sc. verbis: nam *configere* est animis contendere. *Legerunt:* constat, Luçullum usque ad tempora consulatus expertum fuisse bellorum; postea in consulatu historiis studuisse.